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kommet i fleksjob, og jeg mener, at refusionspro- 
centen er med til at gøre kommunerne opmærk- 
som på, at man skal sørge for at afprøve, hvad 
der er af arbejdsmuligheder. 

Jeg synes, at vi på førtidspensionsområdet får 
forskellige meldinger om, hvordan det virker, 
den ene uge er der det ene problem, og den an- 
den uge er der det modsatte problem. Men jeg 
kan oplyse fru Line Barfod om, at Ankestyrelsen 
er i gang med en praksisundersøgelse i kommu- 
nerne, så der kommer et undersøgelsesresultat 
til nytår, som jeg så håber kan give et bedre 
grundlag for at vurdere, hvordan bl.a. det med 
afprøvning af arbejdsevne er blevet brugt rundt- 
om i kommunerne. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg glæder mig så til at se undersøgelsen. 

Men har ministeren overvejet den mulighed, 
at når der bliver ved med at være mange, der 
kommer på førtidspension, kunne det være, for- 
di vi har nogle store arbejdsmiljøproblemer, og 
dem kan kommunerne ikke nødvendigvis gøre 
noget ved? 

Hvis der f.eks. er nogle store sygehuse eller 
andre steder, hvor man har udliciteret rengøring 
og andet, og der derfor er et meget dårligt ar- 
bejdsmiljø, så mange bliver nedslidte og har be- 
hov for førtidspension, har kommunerne jo ikke 
nogen mulighed for at gøre noget ved det. 

Hvorfor skal det gå ud over de her kommu- 
ner, og hvad er det, ministeren mener de skal 
gøre for at løse arbejdsmiljøproblemerne på 
nogle arbejdspladser, som de sådan set ikke har 
nogen kontakt med, hvad enten det er statslige, 
amtslige eller private arbejdspladser? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg synes, at det er vigtigt, at kommunerne sør- 
ger for et fornuftigt samspil med andre sektorer, 
f.eks. for at få afklaret en borgers situation. 

Så skal jeg i øvrigt gøre fru Line Barfod op- 
mærksom på, at det, at man har udliciteret op- 
gaven, måske netop kan betyde, at der er et bed- 
re arbejdsmiljø på området. Faktisk viser under- 
søgelser inden for ældresektoren, at det også 
kan have en meget positiv effekt på arbejdsmil- 
jøet, fordi man bliver mere bevidst om kvalite- 
ten af sit arbejde, får bedre tænkt igennem, hvor- 
dan og hvorledes det hele er tilrettelagt, og på 

den måde kan det faktisk have en meget frem- 
mende virkning. 

Så skal jeg i øvrigt sige til fru Line Barfod, at 
tallene for ny tilkendelser af førtidspension jo 
altså vidner om, at det stadig væk er på niveau 
med, hvad vi har set tidligere, og at der ikke er 
hindringer for at få tilkendt førtidspension. Men 
jeg er enig i, at det er vigtigt med et hensigts- 
mæssigt samarbejde mellem de forskellige par- 
ter på området, så man også får truffet en afgø- 
relse. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Tak til ministeren. Hr. Hans Andersen som ord- 
fører. 

Hans Andersen (V): 
SF har endnu en gang fremsat dette forslag om 
at forhøje den statslige refusion af de kommuna- 
le udgifter til førtidspension. SF ønsker refusi- 
onsprocenten tilbage til det niveau, der var gæl- 
dende før juli 1999. 

Ligesom det blev fremhævet sidste gang, vi 
havde denne debat, vil jeg erindre om, at ned- 
sættelsen af den statslige refusionsprocent fra 50 
til 35 var en del af aftalen om finansloven for 
1999. Det var et af initiativerne i bestræbelserne 
på at reducere tilgangen til førtidspension og 
fremme det rummelige arbejdsmarked. Formå- 
let med at nedsætte refusionsprocenten var jo 
netop at tilskynde kommunerne til at gøre en 
ekstra indsats for deres borgere. Kommunerne 
skulle motiveres til at forebygge og revalidere 
frem for at tildele førtidspension. Denne tilskyn- 
delse lå netop i at nedsætte refusionsprocenten. 

Naturligvis skal personer, som af mange for- 
skellige årsager ikke kan arbejde, tilkendes før- 
tidspension, men i Venstre er vi af den opfattel- 
se, at det ikke blot skal ske pr. automatik. Der 
skal gøres en aktiv indsats for at forebygge og 
revalidere, før borgerne ender på førtidspensi- 
on. Det er som bekendt i kommunerne, tæt på 
den enkelte borger, at det sker bedst, så ved at 
give kommunerne et økonomisk incitament 
blandt et af incitamenterne til at gøre en aktiv 
indsats sikrer vi også den enkelte borger bedre. 
Den enkelte borger skal mærke, at der er brug 
for alle i dette samfund, også selv om de har en 
nedsat funktionsevne. 

På den baggrund kan Venstre ikke støtte for- 
slaget. 
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